<sup>62</sup> Partiendo de la premisa de que los evangelistas conocieron los unos los evangelios de los otros, era difícil razonar de modo distinto a como lo hace aquí Agustín. Cf. 3,25,74.

<sup>58</sup> Cf. nota complementaria 21: *Códices*.

un profeta por el de otro no en vano, sino porque así estableció el Señor que se escribiese<sup>63</sup>.

¿Por qué lo estableció así el Señor? Ante todo y con la máxima facilidad, debe pensarse en aquel motivo utilísimo, a saber, que también así se indicó que consta que todos los santos profetas que hablaron movidos por un único Espíritu están en tan maravilloso acuerdo entre sí, que es mucho más amplio que si la única boca de un solo hombre hubiese dicho todo lo de todos; que, por tanto, se debe aceptar sin duda alguna todo lo que a través de ellos dijo el Espíritu Santo, y que lo de cada uno es de todos y todo de cada uno<sup>64</sup>. Así, pues, como lo dicho por Jeremías es tanto de Zacarías como de Jeremías, y lo dicho por Zacarías, tanto de Jeremías como de Zacarías, ¿qué necesidad tenía Mateo de enmendarlo al advertir, cuando releía lo escrito por él, que había puesto un nombre por otro?<sup>65</sup> Más bien, siguiendo la autoridad del Espíritu Santo, que él más que nosotros experimentaba como gobernando su mente<sup>66</sup>, ¿no debía dejar lo escrito como estaba, según lo había establecido el Señor con su admonición, para instruirnos a nosotros de que es tan grande la concordia de sus palabras en los profetas que, sin caer en el absurdo, sino desde la lógica, atribuyésemos también a Jeremías lo que hallamos dicho por Zacarías?<sup>67</sup>

prophetae, nisi quia ita Dominus hoc scribi constituit. Cur autem ita constituerit Dominus, prima illa causa utilissima debet facillime cogitari etiam sic esse insinuatam ita omnes sanctos prophetas uno spiritu locutos mirabili inter se consensione constare, ut hoc multo amplius sit, quam si omnium omnia prophetarum uno unius hominis ore dicerentur, et ideo indubitanter accipi debere quaecumque per eos Sanctus Spiritus dixit [306] et singula esse omnium et omnia singulorum. Cum igitur et quae dicta sunt per Hieremiam tam sint Zachariae quam Hieremiae et quae dicta sunt per Zachariam tam sint Hieremiae quam Zachariae, quid opus erat, ut emendaret Matheus, cum aliud pro alio sibi nomen occurrens a se scriptum relegisset ac non potius sequens auctoritatem Spiritus Sancti, a quo mentem suam regi plus nobis ille utique sentiebat, ita hoc scriptum relinqueret, sic eum admonendo constituerat ei Dominus, ad informandos nos tantam uerborum suorum inter prophetas esse concordiam, ut non absurde, immo congruentissime etiam Hieremiae deputarem quod per Zachariam dictum reperire-